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Remissvar SOU 2023:79 Arbetsrätten under krig och 
krigsfara 
SRAT välkomnar den behövliga uppdateringen av den arbetsrättsliga 
beredskapslagen. Utredningens förslag bidrar till ökad tydlighet och lagens 
föreslagna konstruktion är lättöverskådlig. 

Vi anser att utredningen gör rätt i att hålla sig till den svenska 
partsmodellen genom att möjliggöra kollektivavtalsanpassningar även 
under krig, krigsfara och extraordinära förhållanden. Parterna har de 
kunskaper som krävs för att varje bransch ska kunna anpassa sig och sina 
regelverk. 

SRAT stöder utredningens förslag att när regeringen fattar beslut genom 
föreskrift ska det beslutet underställas riksdagens prövning inom viss tid. 
Det är demokratisk viktigt att våra folkvalda inte kringgås. Överhuvudtaget 
finns det anledning att vara försiktig med undantag från normala 
demokratiska förfaranden. Det är värt att hålla i åtanke att Sverige lyckades 
under såväl andra världskriget som coronapandemin att hålla i sina 
demokratiska traditioner samtidigt som nödvändiga beslut fattades. 

SRAT delar utredningens uppfattning att de befintliga möjligheterna till 
visstidsanställning i lag om anställningsskydd är tillräckliga även i händelse 
av krig, krigsfara och extraordinära förhållanden. 

SRAT saknar förslag från utredningen gällande skyddet för anställning 
under fullgörandet av allmän tjänsteplikt enligt lag om totalförsvarsplikt. 
Mot bakgrund av att det blir omöjligt för den som blir uppsagd på grund av 
arbetsbrist under pågående plikttjänstgöring att ta del av sin 
uppsägningstid borde den uppsägningstiden, i likhet med vad som gäller 
för föräldralediga, börja löpa först efter avslutad plikttjänstgöring. Likaså vad 
gäller företrädesrätten till återanställning borde den först börja gälla efter 
avslutad plikttjänstgöring. Det är SRATs uppfattning att det skulle bidra till 
en ökad försvarsvilja bland befolkningen.  

Slutligen vad gäller digital signering av kollektivavtal är det en nödvändig 
och välkommen förändring att det sker en anpassning till dagens verklighet 
och behov. SRAT bifaller utredningens förslag i denna del och föreslår att 
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förslaget, om möjligt, får ett snabbare ikraftträdande än utredningens 
övriga förslag.  

SRAT 

 
Magnus Nordström 
förbundsordförande 


